
  

ROMÂNIA 

 

JUDEŢUL ALBA   

ORAŞUL OCNA MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL 

 

1 

 

HOTĂRÂREA NR.267  

              privind aprobarea Programului Anual de Achiziţii Publice finanțate din bugetul 

local, pentru anul 2025 –forma inițială 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI OCNA MUREŞ, întrunit în şedinţă ordinară publică  

la data de 23.12.2024, ca urmare a emiterii dispoziţiei de convocare nr.863/17.12.2024, de către 

primarul oraşului Ocna Mureş, Silviu Vinţeler. 

 

  Având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.273/20.12.2024; 

- Referatul de aprobare nr.21193/19.12.2024 al Serviciului  achiziţii publice privind 

necesitatea aprobării Programului Anual de Achiziţii Publice pentru achizițiile finanțate din 

bugetul local, pentru anul 2025 – forma inițială; 

 Raportul de specialitate favorabil  nr.21370/23.12.2024 al  Direcției economice;  

 avizele favorabile nr. 790/23.12.2024 al comisiei de specialitate nr.1 și nr.800/23.12.       

2024 al comisiei de specialitate nr.2  din Consiliul local Ocna Mureş; 

 Art.104, alin.(1) lit.a) din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice, actualizată; 

 Prevederile art. 12, art.13 şi art.15 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor 

referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului cadru din Legea nr. 

98/2016 privind achiziţiile publice, aprobate prin HG nr. 395/2016 din 2 iunie 2016; 

 Prevederile Ordinului preşedintelui ANAP nr.281/2016 privind stabilirea formularelor 

standard ale Programului Anual al achiziţiilor publice;  

 Prevederile Legii nr. 273/2006, Legea finanţelor publice locale, actualizată; 

 Prevederile OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4) lit. a), art. 136,  art. 139, alin. (3) lit. a) şi art. 

196, alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1.  Se aprobă Programul Anual de Achiziţii Publice pentru anul 2025 – forma inițială -  

pentru achiziţiile finanţate din Bugetul local, conform anexei nr.1, parte integrantă din prezenta. 

 

Art. 2. Se aprobă Anexa la Programul Anual de Achiziţii Publice pentru anul 2025 pentru 

achiziţiile finanţate din Bugetul local – forma inițială - ANEXĂ PRIVIND ACHIZIŢIILE 

DIRECTE LA PROGRAMUL ANUAL  AL ACHIZIŢIILOR PUBLICE PENTRU ANUL 2025 

pentru achiziţiile finanţate din Bugetul local, conform anexei nr.2, parte integrantă din prezenta. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi atacată în condiţiile stabilite de Legea nr. 554/2004 a 

contenciosului administrativ, actualizată. 

 

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuterniceşte primarul 

oraşului Ocna Mureş, domnul Silviu Vinţeler. 

 

 

 



 2 

 (pagina 2 a hotărârii nr.267/23.12.2024 ) 
 

 

 

Se comunică la: 

       - Instituţia Prefectului - judeţul Alba; 

       - Primarul oraşului Ocna Mureş; 

       - Direcţia economică; 

       - Serviciul  achiziţii publice; 

       

 

Ocna Mureş,  23.12.2024 

 

 
 

 

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                            CONTRASEMNEAZĂ, 

                    IOAN PUȘCAȘ                                              SECRETAR GENERAL 

                                                                                                     SIMION NICUȘOR 

PANDOR 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tehnored: TOM;  Ex: 5. anexe: 2;    Consilieri in functie: 17; prezenti: 17; voturi ,,pentru” 17 (100%  ) ;  voturi ,,contra”:0; abţineri:0. 
 


